12.1 A licença para capacitação poderá ser parcelada, não podendo a menor parcela ser inferior a 5 (cinco) dias; 

12.2 A Fundação poderá custear a participação do servidor em ações de capacitação durante a licença a que se refere o item 

11 desta Norma, limitado este custeio a 176 (cento e setenta e seis) unidades de valor de referência de custo a cada 

quinquênio, de acordo com a natureza das ações realizadas, desde que incluídas no Plano Anual de Desenvolvimento e 

Capacitação- PADC; 

13. AFASTAMENTO PARA CAPACITAÇÃO 

13.1 Apenas serão autorizados afastamentos para treinamento, regularmente instituído, quando a ação de capacitação objeto